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حمید درج1
مهدی هدایتی شهیدانی2

چکیده
در این نوشتار تلاش گردیده تا تأثیر قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران در تقویت قدرت و نفوذ 
شیعیان در ساختار سیاسی عراق مورد توجه و تبیین قرار گیرد. بعد از حملۀ سال 2003، آمریکا 
به عراق و سرنگونی رژیم صدام، جمهوری اسلامی، به عنوان کشوری مهم و تأثیرگذار در منطقه 
ســعی داشته است با بهره گیری از منابع قدرت نرم خود، به افزایش حوزه نفوذ و توسعه قلمروی 
ژئوپلیتیکی خود در عراق جدید مبادرت ورزد. از این رو، ســؤال اصلی پژوهش این اســت که 
قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران در تقویت قدرت شیعیان در ساختار سیاسی عراق )2020-
2003( چه تأثیری داشته است؟ مفروض نوشتار حاضر این است که از آنجایی که با حمله سال 
2003 آمریکا به عراق، صحنه سیاست عراق با افرایش قدرت و نفوذ شیعیان همراه بوده است؛ 
لذا جمهوری اســلامی با تکیه بر رویکرد و منابع قدرت نرم خود، در تلاش است ضمن تقویت 
نقش و جایگاه شــیعیان در معادلات سیاســی عراق، از خارج شدن فاکتورهای قدرت از دست 
شیعیان این کشور جلوگیری نماید و در این راستا؛ به توسعه قلمروی نفوذ و توان بازیگری تهران 
در عرصه سیاســت عراق مبادرت ورزد. روش تحقیــق در این مقاله از نوع توصیفی- تحلیلی و 

روش گردآوری داده ها، کتابخانه ای و اینترنتی است. 
کلید واژگان: ایران، عراق، شیعیان، افکار عمومی، قدرت نرم.
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مقدمه

ایران با داشتن اشتراکات مذهبی، فرهنگی و پیوندهای سیاسی و اقتصادی با عراق، از قدرت نرم 

توجهی در این کشور برخوردار است که این موضوع، ایران را در راستای پیگیری سیاست خارجی 

خود در منطقه و عراق توانمند ساخته است. همراه ساختن کشور عراق با سیاست های منطقه ای 

و بین المللی ایران، نیازمند افزایش قدرت نرم ایران در این کشــور و پذیرش سیاست ها و مواضع 

ایران در میان افکار عمومی و همچنین سیاســت گذاران عراقی اســت. بنابراین با تقویت نقش و 

قدرت شــیعیان در عراق در پی و قرار گرفتن فاکتورهای قدرت در دســت شیعیان، ضمن توسعه 

توان بازیگری شیعیان در صحنه عراق، کمک مؤثری به تقویت و افزایش نقش جمهوری اسلامی 

به عنوان بازیگر و مهره اســتراتژیک محور مقاومت نموده است که این خود ضمن افرایش نفوذ و 

قدرت تهران در شکل دهی به معادلات عراق و غرب آسیا، توازن قدرت و نظم و الگوی منطقه ای 

را به ضرر رقبای منطقه ای و بین المللی ایران در منطقه راهبردی غرب آســیا شکل داده است. در 

ایــن رابطه باید گفت؛ نوآوری و تازگی مقاله حاضر بر این اســت که اگرچه راجع به اســتراتژی 

جمهوری اســلامی ایران در قبال عراق و شیعیان این کشور، پژوهش ها و تحقیقات زیادی انجام 

پذیرفته اســت؛ ولی این پژوهش بیشتر سعی داشته اســت رویکرد ایران در قبال شیعیان عراق را 

از زاویــه ای نرم و با تکیه بر مولفه های هویتــی و دینی و از طرفی تأکید بر تحولات اخیر عراق از 

جمله ترور سپهدار قاسم سلیمانی مورد بررسی و تحلیل قرار دهد. با توجه به مطالب فوق الذکر، 

پرسش اصلی مقاله حاضر عبارت  است از این که قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران در تقویت 

قدرت شــیعیان در ساختار سیاســی عراق)2020-2003( چه تأثیری داشته است؟ جمع آوری 

اطلاعات و داده های تحقیق نیز از طریق مطالعات کتابخانه ای)اســناد، کتب، مقالات و مجلات 

و وب ســایت  ها( و جست وجو در شــبکه اینترنت و پایگاه های اطلاعاتی، فصلنامه ها و مجلات 

تخصصــی صورت می گیرد. تحقیق حاضر از نظر نوع هــدف، کاربردی و روش آن از نوع کیفی 

است.

مبانی نظری پژوهش: قدرت نرم 

قدرت نرم به عنوان یک نظریۀ منسجم، موضوعی تازه در علم سیاست به ویژه در حوزۀ منازعات 

بشری نیســت و ایدۀ جذابیت به مثابۀ قدرت، قرن ها پیش از تبیین نظری آن وجود داشته است. 
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به لحاظ تاریخی، ســانتزو1 را اولین نظریه پرداز قدرت نرم دانسته اند. وی که آراء و اندیشه های 

خود را 400 ســال پیش از میلاد ارائه کرد؛ بر این اعتقاد بود که پیروزی نهایی در جنگ، القای 

تســلیم به دشمن اســت؛ بدون آنکه حتی ضربه ای به دشمن وارد شــود. امّا این اصطلاح برای 

اولین بار توســط جــوزف نای2 به ادبیات مفهومــی روابط بین الملل وارد شــد. او نظریۀ خود 

در این زمینه را در مقاله ای با عنوان«گمراه کنندگی اســتعارۀ انحطاط« در نشــریۀ آتلانتیک در 

مارس 1990 مطرح کرد)نجفی و خسروی، 1398: 36-35( و سپس در سال 2004 آن را در 

کتاب قدرت نرم خود تحت عنوان«راه موفقیت در سیاست های جهانی« بسط داد)جمشیدی و 

محمدی گهرویی، 1393: 64-63(. از ایــن مفهوم تعاریف متعددی وجود دارد که از مجموع 

تعاریــف مطرح شــده، چنین بر می آید که قــدرت نرم محصول و برآیند تصویرســازی مثبت، 

ارائــه چهرۀ موجه از خود، کســب اعتبار بین الملی و نفوذ در افــکار عمومی داخلی و خارجی 

می باشــد)افتخاری و کمالی، 1394: 11(. میشل فوکو، اندیشــمند فرانسوی، معتقد است در 

قدرت نرم، روی ذهنیّت ها ســرمایه گذاری می شود. در این نوع قدرت، از جذابیّت برای ایجاد 

اشتراک بین ارزش ها و از الزام به همکاری در راستای رسیدن به خواست ها بهره گیری می شود. 

اگر بازیگری موفق شــود قدرت خود را در نگاه دیگران مشــروع جلوه دهد و نهادهایی تأسیس 

کند که دیگران علایق خود را بر اســاس ضوابط آن نهادها هماهنگ کنند، دیگر نیازی نیست تا 

ق خواست خود از نیروی نظامی یا تهدیدات 
ّ

ط به شیوۀ سنتّی عمل کند و برای تحق
ّ
بازیگر مســل

ط جذابیّت داشته باشد؛ دیگران با 
ّ
خشــن اســتفاده کند. اگر فرهنگ و ایدئولوژی بازیگر مســل

ط حرکت و حتی فکر خواهند 
ّ
شوق و ســرعت وصف ناشدنی در مسیر مورد نظر قدرت مســل

کرد)افضلی و دیگران، 1397: 124-125(. 

جوزف نای همچنین در مقالۀ »قدرت ســخت و قــدرت نرم در عصر اطلاعات«، ضمن بر 

شمردن ویژگی عصر اطلاعات و گسترش رســانه های جمعی و فردی برای انتقال و تبادل سریع 

و ارزان اطلاعات، معتقد اســت که بدلیل تفاوت گســترده میان بازیگران بین المللی و کشورها 

در زمینۀ توســعه ای و تکنولوژیک، همچنان ترکیبی از قدرت سخت، قدرت اقتصادی و قدرت 

نرم البته با میزان و درجه ای متفاوت وجود دارد و کشــوری که در این ســه جنبه از ابعاد قدرت 

1. Sun Tzu
2. Joseph Nye
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دارای توانمندی باشد، می تواند در مدیریت سیاست های منطقه ای و جهانی نقشی تأثیرگذار ایفاء 

کند)اکبرپور و کشیشیان ســیرکی، 1399: 123(. به عقیدۀ نای، در عصر اطلاعات برای اِعمال 

نفوذ بر دیگران، به جای تکیه بر سیاســت»هویج و چماق«، این توانایی یک بازیگر برای غلبه بر 

قلب ها و ذهن هاست که دارای اهمیتی تعیین کننده است. گزارۀ اصلی قدرت نرم عبارت است از 

این که بازیگران می توانند بدون اســتفاده از تهدید یا پاداش محسوس، به نتایج مورد نظر دست 

یابند. در واقع، قدرت نرم، شــیوۀ غیر مستقیم دســتیابی به نتایج دلخواه است. برخلاف قدرت 

ســخت که بر پاداش و یا تهدید مبتنی اســت؛ قدرت نرم، بدون پاداش و تهدید اعمال می شود و 

عبارت اســت از توانایی دســتیابی به نتیجۀ دلخواه از راه جذب کردن و نه از راه اجبار و یا پاداش 

اســت)نجفی و خســروی، 1398: 36(. در این میان می توان گفت؛ جمهوری اســلامی ایران 

تأثیرگذارترین بازیگر منطقه ای در عراق پس از صدام بوده اســت و نقش مثبتی در ارتقای ثبات و 

امنیت در این کشور داشته است. اهمیت منطقه ای ایران بر اساس آمیزه ای از قدرت سخت و نرم 

شکل گرفته اســت. در این رابطه با حمله سال 2003، ایالات متحده به عراق و سقوط بغداد به 

عنوان مهمترین دشمن منطقه ای ایران، صحنه سیاست عراق به کانون قدرت و نفوذ شیعیان تبدیل 

شــد و معادلات سیاسی این کشور در راستای اهداف و سیاست های منطقه ای محور مقاومت و 

در رأس آن جمهوری اســلامی شکل گرفت. در این راســتا؛ جمهوری اسلامی تحولات جدید 

عراق را مثبت ارزیابی کرده و از اســتقرار دولت جدید این کشــور حمایت کرده است. همچنین 

تهــران با برخورداری از نفــوذ و قدرت نرم خود، ضمن افزایش قلمــروی نفوذ و قدرت خود در 

عراق، در صدد ارتقاء و بالا بردن توان بازیگری و حفظ قدرت در دســت شــیعیان عراق بر آمده 

است و از این طریق، توازن قدرت و معادلات منطقه ای را در غرب آسیا از جمله عراق در راستای 

منافع و سیاست های محور مقاومت به رهبری جمهوری اسلامی شکل می بخشد.

جایگاه شیعیان در ساختار سیاسی عراق 

کشور عراق از جمله کشورهای تأسیسی خاورمیانه و منطقۀ خلیج  فارس است که در سال 1920 

میلادی و پس از فروپاشــی امپراطوری عثمانی، در نتیجۀ سیاســت  های استعماری انگلستان به 

وجود آمد)رستمی و ســفیدی، 1395: 87(. عراق کشوری است با بیش از 75 درصد عرب و 

18 درصد کرد و شیعیان بین52 تا 80 درصد جمعیت آن را در بر می گیرند. این کشور به خاطر 
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مقادیر زیاد نفت به خصوص در کرکوک و بصره دارای موقعیت اســتراتژیک اســت. جمعیت 

عراق بر اســاس آخرین سرشماری در سال 2011 میلادی، 33.3 میلیون نفر بوده است)عبدی 

و شــیرزاد، 1395: 66(. این کشور هر چند محصور در خشکی نیست؛ امّا تنها 40 کیلومتر با 

خلیج فــارس مرز دریایی دارد)نوری گلجائی، 1396: 34(. شــعیان در مناطق جنوبی عراق و 

 در بصره، نجف و کربلا مســتقر هستند و در بغداد هم حضور دارند. بنابراین شیعیان هم 
ً
عمدتا

از نظــر ژئوپلیتیک و هم از نظر ثــروت و حضور مکانی یعنی در جنوب و در دهانه خلیج فارس 

و در بغداد در مرکز عراق دارای موقعیت فوق العاده مهمی هســتند. شــکلی از به هم پیوستگی 

جغرافیایی شــیعیان عراق با شیعیان منطقه موجود است. از یک طرف، جمهوری اسلامی ایران 

به عنوان عمق ژئوپلیتیک شــیعیان عراق محســوب می شــوند و از طرفی، جلوه هایی از اتصال 

ژئوپلتیک آن ها را از جنوب خلیج فارس به شرق عربستان و لبنان و سوریه می توان تصور نمود؛ 

امری که جایگاه استراتژیک شیعیان عراق را تقویت می کند. از این رو، قوی ترین اهرم ایران برای 

نقش آفرینی و تأثیرگذاری در امور عراق، آیین تشــیع اســت. ایران بــا آگاهی از این موضوع که 

نزدیک به شصت درصد مردم عراق شیعه هســتند، مایل به استفاده از این برگ برنده به واسطه 

روابط سنتی ایجاد شده با شیعیان عراق است)جعفری و نیک روش، 1394: 43(.

نقشه شماره )1(؛ پراکندگی گروه  های قومی- مذهبی در عراق

)Majid Hassan, 2019: 315(

کشــور عراق محل زندگی و شهادت 6 امام شیعه است و شهرهای نجف، کربلا، کاظمین و 

ســامرا زیارتگاه شیعیان جهان است. عراق با این که گاهواره تشیع و در برگیرندۀ فضاهای مقدس 

زیارتی است و نیز با وجود این که اکثریت مردم آن شیعه اند؛ تشیع در این کشور از لحاظ سیاسی 
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همواره در اقلیت بوده اســت. شــکاف مذهبی در عراق از اساسی ترین شــکاف های اجتماعی 

می باشــد که به طور خلاصه، ریشــه نادیده گرفتن حقوق سیاسی شیعیان و سرکوب آن را باید به 

لحاظ تاریخی 1968 میلادی، که در رفتار دولت عثمانی، سیاســت های استعماری انگلیس و 

دولت های حاکم، به خصوص از ســال 1968 میلادی، که نقطه عطفی در نهادینه شدن ساختار 

بعثی گردید، دنبال نمود. از نظر تاریخی، در مورد ریشــه های حذف شیعیان از شرکت فعالانه در 

ساختار سیاسی عراق، دو عامل مؤثر است: 1(- نقش کادر اداری- سیاسی تربیت شده در زمان 

عثمانی ها که ســنی مذهب بودند؛ 2(- مبارزات متعدد شیعیان این کشور با اجنبی های غاصب 

طی حکم جهادی علمای شــیعه بر ضد انگلیس در 1915 میلادی، و موارد مشــابه ســال های 

پــس از آن)چوخاچی زاده مقدم و دیگران، 1392: 259-258(. رژیم بعثی صدام حســین، در 

همان حالی که تبعیض مذهبی و سیاســی شدیدی را در حق شیعیان روا می داشت، تحت عنوان 

سکولاریسم، گرایش های فرقه ای را نیز نفی می نمود. مهمترین سیاست های رژیم بعث در طول 

دوران حاکمیــت عبارت بودند از: 1(- انکار در نظر گرفتن ملاحظات فرقه ای در سیاســت های 

داخلی؛ 2(- مردود شمردن خواسته های شیعیان به این علت که فرقه گرایانه، تفرقه افکنانه و ملهم 

از ایران هســتند؛ 3- وارد کردن شــمار کمی از شیعیان در پســت های فرعی یا تشریفاتی برای 

پیشگیری از انتقادها؛ 4(- تضعیف نهادهای مذهبی، اجتماعی و اقتصادی شیعی و جلوگیری از 

رشد آن ها و در نهایت برخورد شدید با فعالیت های سیاسی شیعیان)رادفر، 1389: 171-172(. 

سرنگونی صدام زمینۀ حضور شیعیان و خروج آن ها از انزوا را فراهم ساخت. از آن زمان، شیعیان 

در عرصه سیاســی- اجتماعی به شــدت فعال شدند. آمریکا که با شعار اســتقرار دموکراسی به 

اشغال عراق مبادرت ورزید، نمی تواند اکثریت شیعه این کشور را نادیده بگیرد و از ورود آن ها به 

عرصۀ سیاســت و حکومت جلوگیری کند. در نوامبر 2003، روزنامه واشنگتن پست از متقاعد 

شدن آمریکا برای تشــکیل دولتی با اکثریت شیعه در عراق خبر داد و اعلام کمرد: »دولت بوش 

به این نتیجه رســیده است که حکومت شیعیان در عراق امری اجتناب ناپذیر است و این موضوع 

 با منافع آمریکا در تضاد نیست«)تلاشان، 1389: 117-116(. هم اکنون، شیعیان در کلیه 
ً
لزوما

نهادهای سیاســی جدید التأسیس، جایگاه مناســبی به خود اختصاص داده اند؛ به طوری که در 

هیچ کدام از نهادهای اساسی، بدون نظر شــیعیان تصمیم سازی امکان ناپذیر نیست. با توجه به 

واقعیت های موجود در عراق امروزی، در آیندۀ نزدیک، نظم جدید ژئوپلیتیکی در این کشــور با 
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تأثیرگذاری زیاد شــیعیان تثبیت خواهد شد. بنابراین، شیعیان عراق که به علت سرکوب شدید در 

دورۀ صدام، در انزوای ژئوپلیتیکی به ســر می بردند، نه تنهــا در این دوران گذار ژئوپلیتیکی، به 

ســرعت به جایگاه ژئوپلیتیکی داخلی شایسته تر از وضعیت فعلی خواهند رسید؛ بلکه قلمروی 

ژئوپلیتیکی آن ها به ماورای مرزهای جغرافی شان گسترش خواهد یافت. با توجه به ماهیت شیعی 

جمهوری اســلامی ایران، نقش بالای شیعیان در ساختار سیاســی عراق، ضمن تقویت جایگاه 

ایران در معادلات غرب آسیا، کمک مؤثری به توسعه و گسترش قلمروی نفوذ و قدرت منطقه ای 

محور مقامت اســلامی خواهد کرد و به تثبیت نظم جدید ژئوپلیتیکی مورد نظر تشیع در منطقه 

منجر خواهد شد. در این راستا؛ زمینه برای افزایش قدرت و توان بازیگری بلوک تشیع در مسائل 

غرب آسیا و از طرفی، انزوا و محدودسازی جریان تسنن فراهم خواهد شد. 

تأثیر رویکرد نرم جمهوری اسلامی ایران در تقویت قدرت شیعیان عراق

نقشــه جغرافیایی شــیعیان به ما نشــان می دهد که بیشتر شــیعیان در خاورمیانه، به ویژه منطقه 

خلیج فارس یا مناطق نزدیک بــه آن زندگی می کنند. در این بین، ایران به دلیل این که در حدود 

م القری جهان تشیع 
ُ
40 درصد از جمعیت شــیعیان منطقه را در خود جای داده است؛ به عنوان ا

مطرح بوده و تأثیر زیادی بر آنان داشــته اســت. این تأثیر به ویژه بعد از پیروزی انقلاب اسلامی 

در ایران، گسترش یافته و موجب افزایش قدرت و توان ایران در میان شیعیان شده است)نیاکوئی 

و مــرادی کلارده، 1394: 133(. با این حال، همانطور که فاکس و ســندلر  بیان می دارند؛ دین 

همچنین می تواند از طریق تأثیر قابل توجه خود در سیاست داخلی کشورها، بر نتایج بین المللی 

تأثیر بگذارد. دین یک نیروی محرک اســت که بسیاری از سیاست گذاران را راهنمایی می کند. 

این روشی است برای برخی کشورها که از دین به عنوان مؤلفه ای اساسی در سیاست خارجی به 

منظور دســتیابی به اهداف و منافع ملی خود استفاده کنند. این همان کاری است که دولت فعلی 

ایران در روابط خود با عراق انجام می دهد و می خواهد از شبکه های شیعه موجود برای افزایش 

نفوذ در سیاست خارجی خود استفاده کند)Haynes, 2014: 452(. از این رو، دین جایگاه مهمی 

در روابــط عراق و ایران دارد. پس از ایران، عراق دومین جمعیت بزرگ شــیعه در جهان را در 

اختیار دارد. این امر عراق را به یک کشــور استراتژیک برای ایران تبدیل کـــرده اســـت. زیرا 

 اهل سنت هستند و به عربستان سعودی و ســـایر کشـورهای مهم 
ً
اکثر کشورهای منطقه عمدتا
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ســنی وفادار هستند. عراق همچنین دارای دو زیارتگاه مهم شیعی)کربلا و نجف( است. ایـــن 

زیـارتگاه ها مقصد اصلی بازدیدکنندگان مذهبی ایران است. هر ماه حدود 40,000 زائر ایرانی 

از مکان هـــای مقدس عراق بازدید می کنند و تخمین زده می شود که در طول بزرگداشـت هـای 

عاشـــورای حســـینی در اربعین سه تا چهار میلیون گردشگر مذهبی از شهرهای مقدس عراق 

بازدید می کننـد)سلیمانی و رضاپور، 1399: 39-38(. دولت ایران در تلاش است تا از روابط 

مذهبی شیعه فراملی برای ایجاد نفوذ خود بهره برداری کند. دیپلماسی شیعه ایران بر جنبش هایی 

 از 
ً
شیعی متمرکز اســت که یا دارای قدرت شبه دولتی هســتند؛ مانند حزب الله لبنان، یا کاملا

قدرت سیاســی کنار گذاشته شده اند؛ مانند بحرین، کویت و عربستان سعودی. در این کشورها، 

یک شبکه فراملی از فعالان سیاســی شیعه با الهام از انقلاب ایران و تحصیلکرده در حوزه های 

علمیه شیعه در عراق و ایران در صدد بسیج حمایت گسترده شیعیان برای توانمندسازی شیعه در 

.)Porter, 2008: 9(قلمروی تحت سلطه طولانی مدت اهل سنت است

قدرت و تأثیر فرهنگی ایران در عراق از ابعاد و زمینه های گســترده ای برخوردار اســت که از 

مهمترین آن ها می توان به وجود مؤلفۀ اشتراك مذهبی شیعه به عنوان محور برقراری ارتباط ایران با 

جریان های شیعی اشاره کرد. چنان که دو شـهر قـم در ایران و نجف در عراق مراکز آموزش های 

شـیعی هـــستند کـه هـر دو دارای حـــوزه های علمیه مهم مـی باشند و تـــبادلات و تعاملات 

فرهنگی و مذهبی میان آن ها از اهمیت اساســی در روابط دو کشــور برخوردار است)صادقی و 

عســگرخانی، 1390: 938(. به عنوان مثال، هر ســال بیش از 2 میلیون شیعه ایرانی، در کربلا 

برای زیارت اربعین جمع می شــوند که این رویداد بزرگ مذهبی خود زمینه ساز تبادل میان زائران 

ایرانی و عراقی اســت. کنفرانسی با مدیریت مشترك دانشــگاه علامه طباطبایی تهران و دانشگاه 

کربلا نیز هر سال کارشناسان و محققان را برای ثبت این رویداد، بررسی نقش آن در فرهنگ عراق 

و بحث در مورد چگونگی استفاده از آن برای ارتقاء میانه روی مذهبی و همزیستی مسالمت آمیز 

گــرد هم جمع می کند)Abdul-Zahra And Mizban, 2019: 8(. وجود مراجع تقلید تشــیع در 

دو کشور نیز نقش زیادی در نفوذ و تاثیرگذاری ایـــران در عـــراق دارد. به عنوان نمونه می توان به 

حضور آیت الله سیستانی از بزرگترین مراجع جهان تشیع در عـراق اشـاره کرد. آیت الله سیستانی 

که برجسته ترین روحانی عراقی است، در ایران متولد شده و تحصـــیلات اولیـه را در این کشور 

گذرانده است. بسیاری از مشاوران نزدیـــک و قـدیمی او نیـز از خـانواده هـای ایرانـی هستند و 
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تحصیــلات و آموزش خود را نیز در ایران گذرانده اند. این مرجع عالیقدر تاکنون هیچ گاه حاضر 

به ملاقات با مقامات آمریکایی نشــده است. این در حالی است که در ســـال 2019 میلادی، 

زمانی که دکتر حســن روحانی، رئیس جمهور ایران، به عراق سفر کرد، با استقبال گرم ایشـــان 

روبـــه رو شـد؛ بـه گونـــه ای کـه رسـانه هـــای آمریکایی از آن به عنوان یک ملاقات خانوادگی 

یاد کردند؛ تا ملاقات سیاسی رئیس جمهـــور بـا یـک مقام بلندپایه مذهبی در عراق)سلیمانی و 

رضاپور، 1399: 39(.

 بعد از انقلاب در میان شیعیان، در دو محور قابل 
ً
ایجاد حوزه نفوذ سیاســی ایران مخصوصا

توجه بوده اســت. محور اول؛ همانا تأیرپذیری شیعیان از انقلاب اسلامی است. در این محور، 

گاهی شــیعیان منجر شد. با توجه به  ابتدا وقوع انقلاب اســلامی در ایران به هویت یابی و خودآ

ماهیت شــیعی انقلاب اسلامی، طبیعی بود که بیشــترین تأثیرگذاری آن در جوامع شیعی اتفاق 

افتد؛ چرا که پیروزی انقلاب، آنان را با الگوی عینی یک جنبش شــیعی آشــنا نمود و امیدهای 

تازه ای را به روی آنان گشود. در مرحله بعد؛ این تأثیرپذیری در شکل گیری احزاب و جریان های 

سیاســی در کشــورهای مجاور بوده اســت. به عنوان؛ مثال حزب  الدعوه عــراق، اگرچه قبل از 

پیروزی انقلاب شکل گرفته بود، ولی وقوع انقلاب موجب توسعه و تحول آن شد. محور دوم؛ به 

رفتارهای سیاســی و عاطفی شیعیان جهان نسبت به ایران مربوط است که از یک طرف، نشانگر 

بازتاب انقلاب در میان آنان و از دیگر ســوی، نشــانگر نوع عواطف شــیعیان نسبت به انقلاب 

اســلامی است. در این زمینه، نیز تأسیس مجلس اعلای اسلامی عراق در ایران نشانگر این مورد 

است. این حزب در دهۀ 80 میلادی توسط تعدادی از اعضای حرب الدعوه در تهران تأسیس شد 

که تا به امروز روابطش با مقامات ایرانی در ســطحی نزدیک بوده است)نیاکوئی و مرادی کلارده، 

1394: 134-133(. در ایــن رابطه، کیهان برزگر معتقد اســت که حمایت ایران از نقش عنصر 

 بر اســاس تقویت زمینه های ایدئولوژیک، بلکه در جهت 
ً
شــیعه در عراق پســاصدام، نه صرفا

استراتژیک کردن نقش شــیعیان در تحولات قدرت منطقه و از این طریق تثبیت نقش و موقعیت 

ایران در حوزه های رقابت در خاورمیانه است. منطق این استدلال این است که بازی های آینده در 

 بر اســاس نقش های ایدئولوژیک؛ بلکه برای تثبیت حوزه های رقابت صورت 
ً
این منطقه نه صرفا

می پذیرد. از این لحاظ، طبیعی اســت که ایران به عنوان مهمترین بازیگر منطقه سعی در تثبیت 

نقش خود در این روند انتقالی داشــته باشــد. همچنین برزگر در مورد نقش ایران در عراق، بر به 
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کارگیری دو ابزار ایدئولوژی و عمل گرایی توســط ایران برای منظم کردن سیاســت خود در عراق 

کید می ورزد. وی در این رابطه تصریح دارد که از یک سوی، ایران به واسطه حمایتش از  جدید تأ

گروه ها و دسته بندی های شیعه در تلاش بوده است تا با تهدید و فشار آمریکا مقابله کند و از سوی 

کید بر تمامیت و یکپارچگی عراق، خسارت های ناشی  دیگر، تهران در صدد است تا از طریق تأ

از اختلافــات ایدئولوژیکی، قومی و فرقه ای عراق را بر امنیت ایران خنثی ســازد. در این رابطه، 

حتی فاکتور ایدئولوژی، به عنوان یک عنصر پویای قدرت ملی، در خدمت منافع ملی ایران بوده 

.)Barzegar, 2010: 177-180(است

ایران به احتمال زیاد به توســعه ســاختارها و فرایندهای دموکراتیــک در عراق به عنوان یک 

استراتژی برای کمک به تحکیم صدای دائمی و قوی شیعه در دولت این کشور ادامه خواهد داد. 

 تلاش خواهد کرد تا همچنان از قدرت نــرم خود به عنوان ابزاری 
ً
از یــک طرف، ایران احتمــالا

کلیدی و میان مدت برای تســهیل دستیابی به اهداف اصلی خود در عراق که همان ثبات سیاسی 

و افزایش نفوذ تهران است؛ استفاده کند. از طرف دیگر، درگیری ایران در عراق نیز بخشی از یک 

اســتراتژی بلندمدت است که ممکن است شامل اســتفاده از قدرت نرم و سخت باشد. از سال 

2003، ایران مداخله در عراق را از طریق قدرت نرم و روابط مذهبی ترجیح داده اســت؛ امّا در 

صورت به چالش کشــیدن منافع اســتراتژیک خود، می تواند یک بازیگر مهم و فعال )و خشن( 

باشــد. به طور خلاصه، »ظرفیت، توانایی و اراده ایران برای تأثیرگذاری در حوادث عراق از نظر 

قدرت ســخت و قدرت نرم بسیار زیاد اســت«)Kemp, 2005, 7(. نفوذ سیاسی ایران بر توسعه 

روابط نزدیک با احزاب سیاســی شــیعه عراق متمرکز است که بدون شک توانایی ایران را از سال 

2003 در دســتیابی به اهداف ملی خود در عراق افزایش داده است. به عنوان مثال؛ ایران ارتباط 

نزدیک با مجلس عالی اسلامی عراق)شورای عالی انقلاب اسلامی سابق عراق( دارد و همچنین 

بودجه حزب الدعوه اسلامی )حزب دعوت اسلامی(، جریان صدر )یک جنبش ملی گرای عراق 

Felter and Fish-(  به رهبری مقتدا صدر( و ســایر گروههای سیاسی دلسوز را تأمین کرده است

man, 2008, 13(. از طریق چنین روابطی، ایران به دنبال تشویق سیاستمداران عراقی برای اتخاذ 

سیاســت های مطلوب در راستای منافع تهران است. از این نظر، ایران تلاش کرد توافقنامه امنیتی 

 )Haynes, 2014: 181(و استراتژیک 2008 میان ایالات متحده و عراق را زیر سؤال ببرد

نــای در کتاب » آینده قدرت« در فصلی جداگانه به بحث قدرت اقتصادی پرداخته و قدرت 
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اقتصــادی را یکی از مهم ترین ابزارها در جعبه ابزار سیاســت های قــدرت نرم می داند و معتقد 

اســت: »منابع اقتصادی هم مــی تواند رفتار نرم و هم رفتار قدرت ســخت تولید کند«)افضلی 

و دیگــران، 1397: 127-126(. در این خصوص می تــوان گفت؛ نفوذ اقتصادی ایران در عراق 

نیز سبب توسعه نفوذ و گســترش قلمروی قدرت نرم این کشور در صفحۀ جغرافیایی عراق شده 

است و تأثیر به سزایی بر گروه ها و احزاب شیعی عراق داشته است. در این میان، پس از حملات 

2003 به رهبری آمریکا به عراق، ایران به بزرگترین شــریک تجاری عراق تبدیل شد؛ به گونه ای 

که این تجــارت دوجانبه به 4 میلیارد دلار رســید )Katzman, 2008: 4(. علاوه بر این، دولت 

ایران و شــرکت های دولتی، سرمایه گذاری زیادی در بازسازی عراق کرده اند. گزارش های خبری 

حاکی از آن اســت که دو شــهر مقدس عراق - نجف و کربلا ، مقدس ترین مکان های شیعه که 

ســالانه صدها هزار زائر ایرانی را پذیرایی می کنند – سرمایه گذاری های عمده ای را از شرکت های 

دولتی ایران دریافت می کنند. استاندار استان نجف گزارش داد که دولت ایران سالانه 20 میلیون 

دلار برای پروژه های عمرانی با هدف بهبود زیرســاخت های گردشگری این شهر در نظر می گیرد 

)Wong, 2007: 5-6(. در این رابطه، ایــران بیش از 420 میلیارد ریال )در حدود 13.5 میلیون 

دلار آمریکا( در بازســازی عتبات عالیات در عراق طی یک سال اخیر- دو برابر مبلغ هزینه شده 

در سال گذشــته - هزینه کرده اســت)Esfandiary and Tabatabai, 2015: 3(. علاوه بر این، 

شرکت های گردشــگری دولتی ایران حامیان اصلی ســفرهای زیارتی به شهرهای مقدس عراق 

هستند. آن ها توانایی انتخاب شرکت های عراقی را دارند که با آن ها برای حمل و نقل، حفاظت و 

 از طریق پرسنل مشترک با احزاب سیاسی 
ً
اسکان زائران کار می کنند. این شرکت های عراقی غالبا

شــیعه عراق در ارتباط هســتند که این امر بیانگر نفوذ بالای ایران در عراق است؛ زیرا تهران هر 

.)Dagher, 2009: 4-5( دو رویکرد سیاسی و اقتصادی را نسبت به عراق مد نظر قرار داده است

در ایــن رابطه، تهران شــرکت های ایرانی را ترغیب به مشــارکت در تلاش برای بازســـازی 

عراق کـــرده است که این امر تأثیر به سزایی در افزایش نفوذ اقتصادی کشورمان به ویژه در میان 

گروه های شــیعی داشته اســت. در این راســتا؛ محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران، با 

هیئتی بـــیش از 50 شـرکت ایرانـی بـــرای مذاکرات گسترده از جمله درباره تحریم های مجدد 

آمریکا علیه تهران، به عـراق سـفر کـــرد. محمد علی الحکیم، وزیر امور خارجه عراق، پس از 

دیدار خود با ظریف، در یـــک کنفرانس مطبوعاتی، گفــت: »ما اقدامات اقتصادی یک جانبه از 
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سوی آمریکا را مورد حمایت قـرار نمـی دهـیم و در حال تجـارت بـا همسایه خودمان هستیم«. 

همچنین حسن روحـــانی در 11 مارس 2019، نخستین سفر رسمی خود را به عـراق بـه منظـور 

تقویـت همکاری راهبردی، گسترش روابط اقتصادی و جبران خسارت های جدید تحـریم هـای 

آمریکـا علیـه ایران انجام داد. در طول سفر سه روزه روحانی به عراق چندین تفاهم نامه از جمله 

تفاهم نامـه های مربوط به پروژه های راه آهن، انرژی، سلامت، تجارت و سـفر بـدون ویـزا بـین 

دو کشـــور به امضـاء رسید)سلیمانی و رضاپور، 1399: 41(. علاوه بر این، جمهوری اسلامی 

تلاش کرد؛ شیعیان عراقی به حقوق تضییع شده خود دست یابند و با سرمایه گذاری در پروژه های 

زیربنایی مناطق شیعه نشــین، حمایت مردم عراق را کســب کند. از سوی دیگر، روابط خود را با 

گروه های دیگر عراقی از جمله کردها گسترش داده است. جمهوری اسلامی با استفاده از قدرت 

نرم خود به دنبال انعکاس ویرانی های ناشــی از حملۀ آمریکا به عراق و ناتوانی آمریکا در ایجاد 

امنیت در این کشور بوده است)رستمی و دیگران، 1398: 266-267(.  

بنابراین، دخالت های ایران در عراق نقش و تأثیرگذاری بالایی داشت و این کشور برای کنترل 

دولت و پارلمان عراق، شیعیان را ترغیب کرد تا برای استفاده از قدرت اجتماعی خود در انتخابات 

عراق، در لیست های واحدی کاندیدا شــوند. این لیست ها تحت نفوذ گروه های نزدیک به ایران 

قرار داشــتند. پس از تلاش » رژیم ملاهای ایران » برای حمایت از نامزدی رهبران شبه نظامیان 

حشدالشــعبی در انتخابات پارلمانی 12 مه 2018 عراق، که در نهایت، ائتلاف اتحاد انقلابیون 

برای اصلاحات)ســائرون(، به رهبری »مقتدا صدر«، با کســب 54 کرســی، به پیروزی رسید، 

نقش و نفوذ ایران در عراق به ویژه پس از نتایج انتخابات توسعه و گسترش یافت. نامزدی رهبران 

حشدالشعبی در انتخابات بخشی از سیاست اصلی ایران در تهدید منافع ایالات متحده در منطقه 

بود. علاوه بر این، ایران همچنین از طریق تأمین مالی، آموزش و مسلح کردن چریک های مسلح 

شــیعه در عراق، به ویژه از طریق »نیروی قدس« وابسته به سپاه پاسدارن، نقش نظامی ایفاء کرد 

)Zaid Khalaf, 2020: 9-10(. امروزه حضور و نقش آفرینی ایران در عراق به سطح بالایی رسیده 

است. نیازی به گفتن نیست که ایران صحنه سیاسی عراق را کنترل می کند و از این کشور به عنوان 

میدانی برای جنگ نیابتی اســتفاده می کند. نفوذ ایرانی را می توان در سطح فرهنگی نیز احساس 

کرد، زیرا عکس های شــخصیت های مذهبی ایران بویژه در شهرهای شیعه نشینِ واقع در جنوب 

عراق بســیار گسترش یافته است. بســیاری از عراقی ها به دلیل تحمیل نسخه ایرانی تشیع ناامید 
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 Haddad,( می شــوند؛ زیرا این امر ادعای ایران در مورد رهبر بودن جهان شیعه را تقویت می کند

3 :2019(. از این رو، ایران قصد دارد با اســتفاده استراتژیک از قدرت سیاسی، اقتصادی، مذهبی 

و فرهنگی خود، یک استراتژی موفقیت آمیز قدرت هوشمند را در عراق توسعه دهد و از این طریق 

ضمن توســعه قلمروی نفــوذ و قدرت خود در عرصه عراق، از شــکل گیری توازن قدرت به نفع 

رقبای منطقه ای و بین المللی تهران در غرب آسیا  از جمله عراق ممانعت ورزد. 

نگرانی کشورهای محافظه کار از شکل گیری هلال شیعی در منطقه 

تحولات سیاســی عراق سبب شده است تا شــیعیان عراق به مرکز تأثیر هویت و رفتار سیاسی 

سایر شیعیان عرب تبدیل شــوند و شیعیان منطقه که همواره با دیدۀ تردید نسبت به فاداری آنان 

به دولت مرکزی نگریســته شده است و در وضعیت نابســامانی سیاسی، اقتصادی و اجتماعی 

قرار دارند به دنبال تثبیت قدرت خود و بهبود اوضاع سیاســی و اقتصادی خود بر آیند و زندگی 

سیاســی جدیدی را با باز تعریف جایگاه شیعیان به عنوان یک مذهب مؤثر در منطقه آغاز کنند. 

لذا با افزایش نگرانی از پررنگ شــدن نقش عنصر شــیعی در ســاختار قدرت منطقه و تقویت 

 مطرح شده 
ً
جایگاه هژمونیک ایران در جهان عرب، طرح هلال شیعی یا ژئوپلیتیک شیعه مجددا

 اهل 
ً
است)جاودانی مقدم، 1387: 7(.  در دســامبر 2004 پادشاه عبدالله پادشاه اردن )عمدتا

تســنن( در مورد ظهور »هلال شیعه« هشدار داد. عبدالله جوامع شیعه در خلیج فارس، عراق، 

سوریه و لبنان را به عنوان »ســتون پنجمی« توصیف کرد که توسط تهران کنترل می شود که این 

 و بطور ناگهانی منافع منطقه ای اهل سنت را تهدید می کند. اندکی بعد، حسنی مبارک، 
ً
امر ذاتا

رئیس جمهور وقت مصر، از این فراتر رفت. وی ادعا کرد که از نظر تاریخی، شــیعیان در جهان 

 ســنی( به ایران نسبت به کشــورهای خود وفاداری بیشتری نشان می دهند. علاوه 
ً
عرب )عمدتا

بر سیاســتمداران مانند عبدالله و مبارک، برخی از دانشگاهیان، از جمله ولی نصر، کارشناس 

برجســته آمریکایی در زمینه اسلام سیاسی، آنچه تئوری »تشــیع مترادف با منافع ایران« نامیده 

می شود؛ را برجسته می کنند. نصر ادعا می کند که پیروزی شیعیان در انتخابات عمومی عراق در 

سال 2006، در جهت تحرک مجدد شیعیان منطقه، در پی مطالبات مشترک و ادعاهای هویتی، 

که به نوبه خود در خدمت منافع سیاست خارجی ایران بود ، عمل کرد. به طور کلی باید گفت؛ 

نگرانی مشــترک عبدالله، مبارک و نصر از عمل شــبکه های فراملی شیعه، ناشی از تلاش این 
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شــبکه در دستیابی به اهداف مرتبط با منافع سیاست خارجی ایران است که این امر چشم انداز 

 .)Haynes, 2014: 455( ثبات و امنیت کل منطقه را تهدید می کند

ترکی الفیصل، رئیس سابق ســرویس اطلاعاتی عربستان، در حاشیه اجلاس داووس 2014 

عنوان کرد: »شــیعیان امروزه توانسته اند بر بسیاری از کشــورها مسلط شوند، گروه های سیاسی 

تشــکیل دهند، سلاح تولید کنند و بر دشــمنان خود چیره گردند. به زودی آشکارا در مقابل آنها 

خواهیم ایستاد«. همچنین ولید بن طلال از شاهزادگان با نفوذ سعودی در مورد عراق گفت: »اگر 

بیداری جامعه شــیعه عراق مهار نشود، تبدیل به بمب ساعتی روز شمار همانند انقلاب اسلامی 

می شــود و تمام منطقه را دگرگون خواهد کرد«. طبق نظرات خسودوفسکی1 درباره جهانی سازی 

جنگ، تز کمربند یا بلوک ســنی توســط کاندولیزا رایس2 در ســال 2006 مطرح شد و به عنوان 

راهبردی برای مهار ایران، نمود عینی پیدا کرد. این طرح توســط بندر بن سلطان و بوش اجرا شد. 

از این رو، نگرانی از ژئوپلیتیک متحول شــیعه در خاورمیانه در نشســت ژنرال های آمریکایی در 

آوریل 2003 طرح شده و به دولت آمریکا توصیه شده که برای ایجاد امنیت در منطقه خاورمیانه، 

هلال دموکراسی در کشورهای شیعه نشین به وجود آید)درج و عباسی، 1399: 61-62(.

قدرت گرفتن شیعیان در عراق و علویان در سوریه موجب بیم محافظه کاران عرب کشورهای 

غربی شــده است و آثار این واهمه را می توان در کاربرد مفهوم»هلال شیعی«، مشاهده کرد. این 

اصطلاح به تدریج در رابطه با ایجاد هویت شــیعی و شکل گیری یک بلوک هویتی جدید به کار 

گرفته شد. این مسأله، عربستان سعودی را که در استان های شرقی خود از اقلیتی شیعه برخوردار 

اســت، دچار نگرانی های امنیتی و سیاسی کرده است )شــهریاری، 1396: 291-290(. نوام 

چامسکی با بیان آنکه بیشترین ذخایر انرژی غرب آسیا در منطقه ای موسوم به »هلال شیعی« قرار 

دارد، کنترل جمهوری اسلامی بر این هلال را وحشتناک ترین کابوس آمریکا بر می شمارد. تحول 

یاد شــده به ویژه قرارگرفتن عراق در کنار ایران و ســوریه در محور مقاومت، به نوعی برهم زنندۀ 

 Badiee(نظم سنتی عربی بود که در آن بغداد و دمشق بازیگران عمدۀ پان عرب به شمار می آمدند

Azandehie and Kiani, 2014: 96(. در همین ارتباط، هنری کسینجر، معتقد است: »هم اکنون 

کمربنــدی شــیعی از تهران به بغداد و از بغــداد تا بیروت به وجود آمده اســت. این امر به ایران 

1. Khodudovsky
2. Condoleezza Rice
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فرصت می دهد تا امپراطوری سابق خود را در شرایطی که ساختار غرب آسیا درحال تغییر است، 

بازســازی و احیا کند«)Kissinger, 2014: 9(. لذا با قدرت گرفتن شیعیان در عراق و وارد شدن 

این کشور در جرگۀ محور مقاومت، باعث شکل گیری یک بلوک هویتی جدید درغرب آسیا شده 

اســت. این امر از سویی، عرصه را بر بازیگران محور سازش و هم پیمانان منطقه ای آن تنگ کرده 

است و از ســویی دیگر، دست کنشگران محور مقاومت و متحدان منطقه ای آن در غرب آسیا را 

برای شــکل گیری نظم و ترتیبات منطقه ای باز نگه داشته است. هم اکنون نفوذ ایران در خاورمیانه 

 به مثابه یک پُل زمینی یا مسیر دریایی انگاشته می شود که از عراق تا سوریه و لبنان امتداد 
ً
اساســا

دارد. ایران شــبکه ای از گروه های تحت حمایت خود را دارد. بیشــتر گروه های شبه نظامی شیعه 

در منطقه با تهران متحد هســتند که می توان از آنها در رقابت با عربستان استفاده نمود. این نفوذ 

از زمان شکســت داعش افزایش یافته است، زیرا گروه های تحت حمایت ایران در مناطقی که از 

تصرف داعش آزاد شده اند)مانند البوکمال در مرز سوریه و عراق(ریشه دوانده اند.

یکا به عراق بر افزایش نفوذ منطقه ای ایران  تأثیر حمله آمر

در 21 مارس 2003 و علیرغم مخالفت شورای امنیت سازمان ملل متحد و مخالفت دولت های 

مهــم دنیا، ایالات متحده طی اقدامی یک طرفه به خاک عراق تجاوز کرد و رژیم صدام حســین 

را که به حمایت از ســازمان های تروریستی ضد آمریکایی متهم شده بود، سرنگون کرد. در این 

راســتا؛ با حمله نظامی آمریکا به عراق، علاوه بر تغییر موازنه قوا، سیستم مثلثی توازن قوا میان 

ایران، عربستان و عراق از میان رفت و ایران و عربستان در چهارچوب یک نظام دو قطبی، به طور 

مســتقیم در مقابل یکدیگر قرار گرفتند. به هر ترتیب، با ســقوط صدام و کنار رفتن حزب بعث 

از ســاختار قدرت سیاســی عراق، با توجه به افزایش روابط اقتصادی و حجم فزاینده تجارت و 

بازرگانــی میان تهران- بغداد و همچنین حضور بالای زائران ایرانی در زیارتگاه های شــیعه در 

خاک عراق، قدرت و نفوذ تهران در ساختار سیاسی عراق به ویژه در منطقه جنوب این کشور که 

شیعیان سکونت دارند، به  سرعت افزایش داشته است )درج و عباسی، 1399: 58(. دیدگاه های 

مختلفی در رابطه با اهداف آمریکا از جنگ با عراق و اشــغال این کشــور مطرح شده است که 

می توان آن ها را در موارد زیر خلاصه کرد: 1- از بین بردن ســلاح های کشتار جمعی عراق؛ 2- 

ضرورت نابودی رژیم بعثی عراق به دلیل ارتباط این کشــور با تروریست ها و امکان بهره گیری 
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گروه های تروریستی از سلاح های کشتار جمعی عراق؛ 3- ضرورت به کارگیری استراتژی اقدام 

پیشگیرانه؛ 4- مسأله نفت؛ 5- آزادسازی عراق و گسترش دموکراسی در منطقه خاورمیانه)درج 

و آجیلی، 1399: 62(. از مهمترین اهداف آمریکا در اشــغال عراق، نیز افزایش حضور و نقش 

خود در این کشــور، با هدف تبدیل کردن عراق به بازیگری موازنه ساز در برابر ایران و همچنین 

ایجاد بســترهایی برای اثرگذاری فزاینــده و در صورت امکان تهدید ایران بوده اســت. بر این 

اســاس، حضور و نقش آمریکا در عراق به عنوان یکی از مهمترین دغدغه های امنیتی ایران در 

حوزۀ عراق و در دورۀ پس از صدام بوده است)اســدی و راستگو، 1398: 120-119(. در این 

راســتا باید گفت؛ سرنگونی رژیم صدام حسین، توازن قوای سنتی در منطقه را به هم زد و تأثیر 

شگرفی بر رژیم های عرب سنی این منطقه داشت. تا سال 2003 و تا پیش از وقوع حمله آمریکا 

به عراق، موازنه قدرت منطقه ای همواره شامل قدرتهای عرب و ایران بوده، امّا پس از این حمله، 

توازن منطقه ای به نفع ایران تغییر کرده و دولت های عرب منطقه همواره این نگرانی را داشته اند 

که در پی حمله عراق و از میان رفتن صدام حســین، ایران به راحتی در قلب خاورمیانه، از لبنان 

تا غزه، جولان خواهد داد)راهنورد و دیگران، 1399: 182(؛ چرا که جمهوری اســلامی سعی 

کرده اســت تا حد ممکن از نفوذ و تأثیرگذاری ایالات متحده در صحنه سیاست عراق بکاهد و 

درباره روی کار آمدن گروه های نزدیک به آمریکا در بغداد، تداوم حضور نظامی آمریکا در خاک 

عراق و همچنین نفوذ در ســاختارهای سیاسی و امنیتی این کشور مخالفت جدی از خود نشان 

داد و در این رابطه، مقامات بلند پایۀ تهران به دنبال کاهش نقش انحصاری آمریکا و کنترل روند 

دولت سازی از سوی رهبران عراق هستند. 

ورود آمریکا به عراق و زمین گیر شــدن اصلی ترین رقیب اســتراتژیک ایران، فرصتی بود که 

در اختیار ایران قرار گرفت. علاوه بر این، به قدرت رســیدن شیعیان در عراق، سبب دوری برخی 

کشــورهای عربی و ســنی مذهب منطقه از عراق شده اســت که این امر به نوبه خود بر اهمیت 

حضور ایران در معادلات داخلی عراق افزوده اســت. در این راســتا؛ حمایت سیاسی جمهوری 

اســلامی از نظام سیاسی عراق باعث تقویت روابط و مناسبات دو کشور و ایجاد اعتماد در میان 

رهبران عراقی به ایران شده اســت و این امر مزیت های مهمی را در اختیار ایران قرار داد تا بتواند 

به ایفای نقش و تأثیرگذاری مهمی در نظم سیاســی عراق دســت یابد. متأثر از ســقوط صدام، 

نظــم قدیمی منطقه فرو ریخت و دولت های منطقه در تلاش بــرای دوباره تعریف کردن، دوباره 



رم
ت ن

در
ة ق

گار
ه ان

ر ب
 نظ

م با
سلا

ی ا
نای

 مع
لل

الم
ین 

م ب
ظا

ی  ن
ظر

ی ن
ها

ان 
بنی

ن 
بیی

ت
ی

لام
س

ن ا
س

ح
، م

ی
دای

خ
بد

 ع
ی

جتب
، م

ی
ید

ش
جم

ن 
سی

ح
د 

حم
، م

ی
لائ

ربا
 پی

له
ح ا

رو

97

)۲
۰۲

۰-
۲۰

۰۳
ق )

عرا
ی 

اس
سی

ار 
خت

سا
در 

ن 
عیا

شی
ت 

در
ت ق

قوی
ر ت

ن د
یرا

ی ا
لام

اس
ی 

ور
مه

م ج
 نر

ت
در

ر ق
أثی

ت
ی

دان
هی

ش
ی 

ایت
هد

ی 
هد

، م
ج

در
د 

می
ح

شناســایی کردن و تنظیم روابط خویش با همدیگر و قدرت های خارجی برآمدند. در این رابطه، 

به ویژه روابط ایران و عربستان دچار تغییر اساسی شد. سقوط صدام در جهان عرب و بی تحرکی 

آمریکا بعد از آن، ایران را تشــویق به افزایش نفوذ منطقه ای و برتری طلبی )با نفوذ در عراق( نمود 

و در نتیجه عربستان سعودی با دیپلماســی برتری  طلبی که مورد حمایت ضمنی آمریکا نیز بود، 

واکنش نشان داد)Wehrey and others, 2010: 123(. با سقوط صدام حسین، در حالی که دیگر 

بازیگــران منطقه ای تنهــا نظاره گر تحول های عراق بودند، ایران همۀ تلاشــش را کرد تا متحدان 

ردش به رأس هرم قدرت برسند. در نتیجه توانست به بازیگری مهم در سپهر سیاسی 
ُ
شــیعی و ک

عراق تبدیل شود. بنابراین، عربستان که تنها نظاره گر روند انتخابات سال 2005 بود، در انتخابات 

سال 2010 به همراه ترکیه از حزب العراقیه به رهبری ایاد علاوی حمایت کردند؛ تا مانع نخست 

وزیری دوباره نوری مالکی، متحد ایران شــوند؛ امّا با وجــود موفقیت حزب العراقیه این بار نیز 

مالکی با حمایت ایران نخســت وزیر شد؛ بدین ترتیب، عربســتان و ترکیه دریافتند بازی عراق را 

بــه ایران باخته اند)Katzman and Humud, 2016: 12-13( و این امر می تواند؛ تحولات و نظم 

سیاسی عراق را در راستای اهداف و سیاست های ایران و دیگر بازیگران محور مقاومت در منطقه 

شــکل بخشد. از طرفی، مجموعه امنیتی متشکل از ایران، حزب الله، حماس و دولت سوریه در 

دهه های اخیر همکاری های گســترده و در عین حال تعارضات اندکی با یکدیگر داشتند. پس از 

ســقوط صدام نیز دولت شیعی عراق همکاری های بسیار خوبی با جمهوری اسلامی و مجموعه 

امنیتی شــیعیان آغاز کرد و در کنار ایران و سوریه به یکی از قطب های مهم تفکر شیعه در منطقه 

تبدیل شد)Zaid Khalaf, 2020: 10( که این امر خود ضمن تنگ تر کردن عرصه بازیگری جریان 

سازش به رهبری عربستان در منطقه، معادلات و نظم منطقه ای در غرب آسیا را در راستای اهداف 

و سیاســت های بازیگران محور مقاومت شکل داد و توازن قدرت را به ضرر ریاض و هم پیمانان 

منطقه ای آن در غرب آسیا تغییر داد.

نتیجه گیری

شیعیان با این که در طول دهه های گذشته بیشترین در صدد جمعیت عراق را به خود اختصاص 

داده بودند؛ ولی به علت وجود منابع قدرت در دســت اقلیت ســنی و همچنین وجود حکومت 

اقتدارگرای حزب بعث با گرایش پان عربیســتی، ســالیان متمادی مجبــور به تحمل حکمرانی 
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اقلیت اعراب ســنی بوده است. در این میان، شیعیان با وجود دارا بودن اکثریت مطلق جمعیتی، 

 ایران را همســو با خود می بینند و برای به دست آوردن جایگاه مناسبت در ساختار قدرت 
ً
عمدتا

عراق، به ایران و نفوذ این کشــور نیازمندند. افزون بر این، پیوندهای تاریخی و فرهنگی بین دو 

کشور نیز موجب تســهیل در این روند شده است. با حمله یک جانبه آمریکا در مارس 2003 و 

سقوط صدام حسین و از طرفی، به قدرت رسیدن شیعیان در نظام سیاسی جدید عراق، ایران به 

ســطح خوبی از همگرایی با دولت عراق دست یافته و به نوعی می توان گفت؛ ساقط شدن رژیم 

بعثی عراق موجب گســترش حوزه نفوذ و قلمروی ژئوپلیتیکی ایران شده است. عراق متمایل به 

عربستان و اعراب منطقه، به منزلۀ تنگ تر بودن حلقۀ انزوا علیه ایران محسوب می شود؛ امّا عراق 

متمایل به ایران به منظور پیوســتگی و اتحاد ژئوپلیتیک شیعه، به معنی بر هم خوردن معادلات 

و توازن قدرت در منطقه به نفع تهران و تحرکات و گرایشــات جدایی طلبانه از ســوی شــیعیان 

عربستان است. از این رو، راهبرد اصلی سیاست خارجی ایران در برخورد با عراق جدید مبتنی 

بر تبدیل عراق از یک دشمن استراتژیک به یک دولت غیر متخاصم و دوست و از طرفی تقویت 

نقش اســتراتژیک شیعیان در قدرت و سیاست عراق و آیندۀ این کشور است. در این چارچوب؛ 

بــا توجه به وجود علقه های تاریخی و فرهنگی میان دو کشــور، ایران ســعی کرده با گســترش 

همکاری هــا با دولت جدید عراق، از قدرت نرم خود در این کشــور بــه نحو مؤثری به ویژه در 

حمایت از گروه های شــیعی در جریان کسب قدرت استفاده کند که این امر ضمن محدودکردن 

قلمروی بازی جریان ســنی در صحنه عراق، تهدیدی برای اهداف و سیاســت های عربستان در 

منطقه غرب آســیا از جمله عراق محسوب می شود. در این چارچوب، با مشاهده نفوذ ایران در 

عراق، رقابت بســیار تنگاتنگی بین ایران و این کشور در عراق در گرفته و عربستان سعی کرده تا 

با بهره گیری از نفوذ و قدرت نرم و سخت خود در عراق، به ویژه در میان گروه ها و طوایف سنی 

این کشــور و با انجام اقداماتی در حمایت از این گروه ها، حوزه نفوذ و قلمروی ژئوپلیتکی ایران 

را تهدید نماید؛ چرا که عربســتان خواهان ایجاد حکومتی سنی مذهب در عراق است و حضور 

شیعیان در قدرت را چالشی اساسی برای سیاست های ریاض و هم پیمانان منطقه ای آن در غرب 

آسیا قلمداد می کند. لذا یکی از محورهای مهم سیاست عربستان در عراق جدید، حول حمایت 

این کشــور از اقلیت سنی عراق شکل گرفته است و در راستای تأمین اهداف و منافع این جریان 

دســت به اتخاذ سیاست ها و اقداماتی زده است که تهدیدی عینی برای بازیگران محور مقاومت 
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به رهبری جمهوری اســلامی ایران شده است. با توجه به این مطالب مشخص می شود که ایران 

علاوه بر توجه به مذهب شــیعه به عنوان یکی از مؤلفه های سیاست خارجی خود، در صدد بوده 

اســت تا از این مؤلفه در راســتای افزایش نفوذ و قدرت نرم خود در میان جریان ها و گروه های 

شیعی در کشورهای همسایه و به طور کلی در منطقه خاورمیانه استفاده کند.  
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